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Úvod

Sídla začala vznikat od počátku dějin, člověk začal ovlivňovat a měnit

prostředí, v němž žil tak, aby mu poskytovalo hlavně ochranu

a prostředky pro potravu, poté i místo pro jeho kulturní, ekonomický

a technický rozvoj. Nekonečným úkolem architektury je právě naslouchat

potřebám člověka a projektovat na jejich základě jednotný

architektonický a urbanistický prostor, jež se může stát domovem,

ve kterém může žít.

Ve své diplomové práci se zabývám charakteristikou města jako

specifického komplexu z hlediska urbanismu a architektoniky. Zaměřila

jsem se na stručné a výstižné uvedení čtenáře do problematiky vývoje

architektury a urbanismu. Práci jsem se snažila zpracovat jako celek,

který podává užitečné informace nejen pro výtvarníky, ale i zájemce

o město, architekturu, urbanismus a umění.

K definování pojmů město, architektura a urbanismus využívám

hlavně publikací „Architektura svědectví dob“ (Přehled vývoje stavitelství

a architektury), kterou zpracoval Bohuslav Syrový. Dále jsem vycházela

z informací „Vývoj urbanismu“, jejímž autorem je Jiří Hrůza.

Městům byla odedávna připisována i různá symbolika, kterou se

zaobírají publikace „Slovník symbolů“ (Udo Becker) a „Symbols: And Their

Hidden Meaning“ (T. A. Kenner).

Při psaní diplomové práce jsem dále využila informace z publikací

zabývající se vývojem architektury a urbanismu. Příkladem jsou knihy

„Vývoj urbanismu“ (Jiří Voženílek), „Vývoj urbanismu I., II.“ (Jiří Hrůza),

„Urbanismus a teorie měst: Vybrané kapitoly z urbanismu“ (Vítězslav

Kuta) a „Moderní urbanistické koncepce (Vývoj urbanistických koncepcí)“

(Jan Koutný).

Ve své práci se dále zaobírám charakteristikou motivu města

a architektury jako proměnlivého prvku ve výtvarných dílech. Snažím se

zachytit vývoj městské krajinomalby v průběhu dějin, od pozvolného

vzniku až k jejímu rozkvětu a postupnému úpadku. Opírala jsem se

hlavně o literární prameny, kterými jsou „Jak namalovat krajinu“ (Jaroslav

Brožek), „Krajina v českém umění 17. - 20. století“ (Blažíčková- Horová

a kolektiv) a „Dějiny umění: Malířství, sochařství, architektura“ (Jacek

Debicki a kolektiv).
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Text teoretické práce je doplněn obrazovou přílohou I., kde jsou

umístěny ukázky rozložení měst nebo příklady zobrazování měst

z jednotlivých období.

V praktické části se věnuji vlastní tvorbě kreseb a řeším zde jejich

výtvarné pojetí. Cílem mých kreseb nebylo ztvárnit klasickou noční

městskou krajinu, ale uspořádání města, které je ztvárněno originálním

způsobem a navazující na poznatky z teoretické části. Inspirací mé práce

se mi stala fotografie nočního města pořízená z družice. Celá kolekce

kreseb je zdokumentována v obrazové příloze II. a III.
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1 Město jako specifický komplex z hlediska

urbanistiky a architektoniky

Architekturu můžeme stručně definovat jako umění stavět.

Stavitelská díla nemají splňovat jen požadavky užitného účelu, ale

především mají v divákovi vyvolat nějaký dojem, citová hnutí, představy

a myšlenky. Měla by splňovat praktické účely, ideové dobové potřeby

a architektonický záměr. V širším pojetí je architektura součástí

materiálního a duchovního prostředí pro náš život. Utváří ho uměleckými

prostředky spolu s ohledem na dostupné vědecké znalosti.1

Za vedoucí obor výtvarného umění je považována právě

architektura, jelikož z ní jsou odvozeny hlavní umělecké principy, které

najdeme ve slohu v dané historické době. Architektura nám také vytváří

prostředí, které rozvíjí ostatní obory výtvarného umění, především umění

monumentální jako jsou například nástěnné malby a architektonické

sochařství.

Moderní architektura se snaží o tvorbu harmonického životního

prostředí, které by vyhovělo všem potřebám člověka vhodnými

technickými, materiálními a uměleckými prostředky. Proto se moderní

architektura opírá i o další vědecké disciplíny, jako je například

psychologie, sociologie, ekonomie, technologie, hygiena a podobně.

Základní funkcí architektury je funkce užitná, účelová, tedy

mimoestetická. Estetická funkce se vytváří výsledkem několika

mimoestetických složek, jejich výtvarným dotvořením nebo

zhodnocením. Nakonec tyto dvě funkce vytvoří harmonickou jednotu.2

Dílčí stavby, soubory budov a města tvoří materiální svět, který nás

obklopuje, v němž žijeme. Vytváří prostředí, ve kterém bydlíme,

pracujeme, učíme se a odpočíváme. Jedná se o lidské dílo, výsledek naší

lidské práce. Tato architektura tedy obsahuje staleté kulturní dílo lidstva

a je součástí naší kultury. Lze z ní poznat kulturu i civilizaci. Jedná se

1
Srov. SYROVÝ, Bohuslav a kolektiv. Architektura svědectví dob (Přehled vývoje

stavitelství a architektury). Praha: SNTL – Nakladatelství technické literatury, 1974. s. 9 -
12.
2
Srov. MRÁZ, Bohumír. Dějiny výtvarné kultury 1. Praha: Idea servis, 2002. s. 10.
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o kolektivní uměleckou a technickou práci, na níž poznáme ekonomické

a materiální možnosti určité doby. Podle toho jaká je doba, taková je

zároveň i architektura.3

S architekturou dále souvisí pojem město, který lze formulovat jako

osadu s četným obyvatelstvem, živící se hlavně obchodem a průmyslem.

Kromě toho je také střediskem škol, úřadů a četných kulturních ústavů.4

Město je sídelní útvar, který splňuje určité minimální podmínky pro

takovéto označení. Kritéria se v každém státě odlišují, ale obvykle mezi ně

patří populační velikost, podíl ekonomicky aktivních obyvatel pracujících

mimo zemědělství, hustota zástavby nebo úroveň infrastruktury a služeb.

Město se obvykle skládá z centra, z tzv. vnitřního města a z předměstí

a administrativně se dělí na městské čtvrti. Podle funkce se města dají

dělit na průmyslová, obchodní, obslužná, dopravní, lázeňská či

polyfunkční.

Nestaví se tedy jen jednotlivé objekty, ale spadá sem i výstavba

celých sídlišť a měst, tedy i urbanismus. Ten lze definovat jako soubor

vědeckých a uměleckých metod a postupů sloužících při zakládání

a formování lidského osídlení. Uplatňuje se zejména při řešení měst, ale

i jiných sídlištních celků, krajiny a celých širších územních jednotek

s důrazem na tvorbu životního prostředí.

Urbanismus ve spojení teorie a tvůrčí praxe se snaží o organický řád

osídlení a vytvoření harmonického prostředí pro výrobní činnost

a společenský život lidí. V dnešní době dochází k přestavbě osídlení,

kterou nelze úspěšně řešit bez znalosti uspořádání územních

a prostorových vztahů a zákonů. Výzkum urbanistických zákonitostí se

musí opírat o poznání historického vývoje. Vývoj osídlení je závislý

na vývoji společnosti. Se změnami společnosti se mění struktura osídlení,

což je rozmístění a stupeň soustředění obyvatelstva i vzájemné vztahy

sídel.5

3
Srov. DRÁPAL, Jaroslav a Jan DOLEŽAL. Úvod do studia architektury a urbanismu. Brno:

VUT, 1986. s. 5-6.
4
Srov. OTTO, Jan. Ottův slovník naučný: ilustrovaná encyklopedie obecných vědomostí.

Sedmnáctý díl. Praha: 1901. s. 166.
5
Srov. VOŽENÍLEK, Jiří. Vývoj urbanismu. Praha: ČVUT, 1979. s. 3-4.

http://leccos.com/index.php/clanky/osidleni
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Pojem urbanismus je odvozený z latinského výrazu pro město

a vynikl sám o sobě docela nedávno. Sama činnost, tedy plánování

a výstavba měst, jenž se tímto názvem vyznačuje, má naopak velmi starou

historii. Začátek má již před deseti tisíciletími, kdy lidé začali budovat

stálá sídla, která byla nejprve zemědělská a brzy poté městská. Z toho

vyplývá, že urbanistická činnost provází celé kulturní dějiny civilizací

a národů na všech kontinentech.6

Městům byla od nedávna přisuzována i různá symbolika.

Uspořádané a opevněné město bylo například nazýváno symbolem

božského řádu. Protože své obyvatele chrání a skrývá jako matka, bylo

také často personifikováno mateřskou bohyní, mnohdy s korunou


[…]


impresionismu patří Claude Monet, který vyhledával krajinu za ranní

mlhy, za poledního slunce nebo za večerních červánků. Vytvořil řadu

obrazů, jež zpodobňují architekturu, příkladem jsou cykly Katedrály,

Nádraží St. Lazare a Budovy parlamentu. (viz obr. 15, Přílohy I.)

Za předchůdce impresionistů jsou pokládáni angličtí krajináři John

Constable a Wiliam Turner. Constablovy krajiny mají uvolněný rukopis

a živou barevnost. V jeho dílech lze vidět architektonická díla, kterými

jsou mosty, katedrály a hrady. V Turnerových dílech najdeme vrchol

atmosférické malby, která se začínala postupně objevovat například u van

Goyena. Turner se zajímá o pohyb vzduchu, větru, deště a drama

atmosféry. V jeho plátnech zuří přírodní živly, jakým jsou sněhová bouře,

zuřící orkán a ohňostroj požáru. Předmět je zahalen mlhou, deštěm nebo

světlem. Ke vzniku impresionismu také přispěli Holanďan Johan Jongkind

a Francouz Eugène Boudin.

Později vzniká neoimpresionismus, který se pokusil dát

impresionismu až vědecký a fyzikální základ. Mezi skupiny

neoimpresionistů se řadí Signac, Cross a Seurat. George Seurat odstranil
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barevnou nahodilost a subjektivní charakter barevných skvrn a dal jim

pravidelný tvar tečky. Byl poučen o fyzikálním rozkladu světla

na spektrální barvy, proto si vybral malbu čistými základními barvami.

Ztvárnil v obrazech například motiv předměstí s továrnou a Eiffelovu věž.

(viz obr. 16, Přílohy I.) Dnes jsou označováni za pointilisty, což je

odvozeno od francouzského slova point neboli tečka. Svým promyšleným

a konstruktivním způsobem práce už vlastně popřeli impresionismus

a jeho cíle a vzniká základ nového uměleckého pojetí v zobrazování

krajiny.

Impresionisté se přičinili o to, že duch moderní doby a její

technické vynálezy pronikly do krajinomalby. Monet ztvárnil nádraží

St. Lazare, Sisley a Degas sportovní podniky, jako například dostihy.

Objevili pro krajinomalbu město a městské scenérie, které jsou tak

rozdílné od pohledů do volné krajiny.

Romantická krajina zanikla, i když se i ve 20. století najdou ještě

někteří umělci, kteří ji vyhledávají. Malíři nezbývá než hledat nový hlubší

pohled a snažit se proniknout k smyslu krajiny. Ve 20. století je krajina

tvořena v duchu moderních uměleckých směrů, kterými jsou například

kubismus, expresionismus, surrealismus a další..

Obraz krajiny podstoupil dlouhý vývoj. Nejvíce se změnil ve

20. století. Ovlivnily to mimo jiné dvě světové války, které zasáhly lidskou

psychiku a životní hodnoty. Podoba krajiny se transformuje hlavně tím,

co v scenérii umělec hledá. Umělec se může zajímat o krajinu jako

o symbol základní životní dimenze nebo jí pouze popisovat, případně jí

může chápat jako dění a proces. Výtvarná díla moderních uměleckých

směrů se často diferencují od tradičního pojetí. Krajináři ve 20. století

hledají často inspiraci v mikro a makro pohledech, kosmických snímků

a futurologických vizí.81

Umění 20. století se vyznačuje deformací, svobodou barev, novým

způsobem prostorového pojetí, abstrakcí zrozenou z lyrického gesta

či geometrie, mísením tvarů, různorodostí materiálů a rozpadem

kategorií. Rozhodující úlohou je vývoj fotografie, která zapříčinila, že
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umění začalo omezovat reálné zobrazení. Od umění se očekává stálé

novátorství a originalita. Celé století je plné rozmanitých hnutí, která se

pokouší vystihnout charakteristické tendence a proměny. Městská krajina

je tak plně vyobrazována v duchu těchto moderních uměleckých směrů.82

Náměty města můžeme najít v kubismu, který nezobrazuje věc jen

z jednoho úhlu, ale z mnoha úhlů současně. Zobrazovaný předmět byl

rozkládán až na jednodušší geometrické tvary, jež byly pak pomocí

umělcovy fantazie poskládány do obrazu. Příklad lze uvést na obraze

Simultánní okna do města (1912). Jeho autorem je Robert Delaunay. Autor

si často vybírá pro svou tvorbu motiv architektury a města, které

deformuje v duchu kubismu. Delaunayho blízkým přítelem a inspirátorem

se stal Lyonel Feininger, který pobýval v Paříži a seznámil se zde

s kubisty. Oba umělci sdíleli zájem o emocionální působení barev a se

zájmem malovali městskou architekturu. Feininger se zajímal

o geometrickou kvalitu obrazu, působení světla a o pojetí moderního

života ve spojení s abstrakcí kubismu.83

Od roku 1932 byl v Sovětském svazu schválen oficiální umělecký

směr sociální realismus, který byl později povinný v ostatních

komunistických zemí. Vychází z oslavy vládnoucího režimu. Výtvarníci se

zaměřují na skutečnost v celé její rozmanitosti, ale především dávají

přednost člověku a společnosti, ve které žije. Objevuje se mimo jiné také

tematika industriální přestavby města. Pozůstatky původního sociálního

realismu přežívají až do druhé poloviny 20. století, příkladem je obraz

Průmyslový podnik od Otta Holase. (viz obr. 17, Přílohy I.)

Dalším příkladem vyobrazení stavby je obraz Větrný mlýn, který

ztvárnil Alfred Otto Wolfgang Schulze, známý pod pseudonymem Wols

(1951). Řadí se mezi abstraktní malíře. Obraz je ztvárněn v duchu

abstraktního expresionismu, který se vyznačuje spontánní malbou.

Vyjadřuje také pocity a dojmy pomocí uvolněného rukopisu. (viz obr. 18,
