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Hodnocení magisterské práce

Kritérium hodnocení
(označte křížkem)

Stupeň hodnocení
Kritérium hodnocení
(označte křížkem)

stupeň A B c D Kritérium hodnocení
(označte křížkem) číselné vyjádření 1 2 3 4
aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění
X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická
a jazyková) X

vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce X

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků X

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) X

tvůrčí přístup a kreativita X

Celkové hodnocení práce X
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Stručné verbální hodnocení magisterské práce:
Diplomová práce Petry Ondráškové představuje teoreticko-praktickou studii, jejímž
primárním cílem je vytvoření originálního souboru kreseb k, do určité míry žánrové,
tematice nočního města. Paralelně s tímto tvůrčím konceptem autorka skrze pečlivou
práci s odbornými zdroji komponuje také pasáž teoretickou, nabízející rozsahem zcela
adekvátní vhled do problematiky vývoje městské kultury a dějin zobrazování města.
Způsobem a úrovní zpracování odpovídá tato část celkovému charakteru DP a tvoří
tak, společně s přehledně sestavenou obrazovou přílohou, její funkční komponentu.
Také po formální stránce je předložená práce v pořádku.
Vlastní výtvarná realizace ústí do kvalitně zpracovaných, převážně monochromních,
velkoformátových kreseb, které v rovině námětové nevybočují z konstituovaných
tradic krajinomalby. V rovině jejich obsahu a vnitřní formy však již dominuje
autorčino osobité výtvarné pojetí zvolené motiviky a jejích variací. Výsledný soubor
artefaktů citlivě zachycuje města jako otevřené struktury s imanentní geometrií,
řádem a dynamikou. Místo obligátních studií nočních městských zákoutí autorka
zprostředkovává tiché noční přelety nad světelnými mozaikami sídelních komplexů,
které místy přivádí až k samotným hranicím abstraktních forem.

Otázky k obhajobě:
Jakou cestou by se dále ubírala vnitřní forma Vašich artefaktů, pokud byste se
rozhodla u tematiky setrvat a cyklus Nočních měst dále rozvíjet?

Datum: 8. 7. 2014

Podpis vedoucího magisterské práce:

Klasifikační stupnice
Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření

Definice
A 1 VÝBORNÝ

B 2 VET .Ml DOBRÝ

C 3 DOBRY

I) 4 NEVYHOVĚL
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